
【様式第1号】

自治体名：中土佐町

会計：連結会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 42,252,483,281   固定負債 15,116,545,175 

    有形固定資産 37,686,609,071     地方債等 13,516,056,254 

      事業用資産 15,339,505,142     長期未払金 221,400 

        土地 962,093,364     退職手当引当金 1,135,895,455 

        立木竹 2,565,660,510     損失補償等引当金 - 

        建物 18,979,614,118     その他 464,372,066 

        建物減価償却累計額 9,622,791,243△   流動負債 1,593,242,600 

        工作物 3,097,156,303     １年内償還予定地方債等 1,228,986,481 

        工作物減価償却累計額 653,084,150△     未払金 193,982,870 

        船舶 -     未払費用 6,960,258 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 271,300 

        浮標等 2,073,600     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 1,244,160△     賞与等引当金 100,877,815 

        航空機 -     預り金 57,463,814 

        航空機減価償却累計額 -     その他 4,700,062 

        その他 - 負債合計 16,709,787,775 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 10,026,800   固定資産等形成分 44,253,017,540 

      インフラ資産 21,288,863,559   余剰分（不足分） 15,631,661,488△ 

        土地 1,491,023,061   他団体出資等分 5,556,897 

        建物 1,161,754,199 

        建物減価償却累計額 318,973,921△ 

        工作物 49,466,114,828 

        工作物減価償却累計額 30,589,000,559△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 77,945,951 

      物品 2,881,550,569 

      物品減価償却累計額 1,823,310,199△ 

    無形固定資産 15,535,848 

      ソフトウェア 15,535,848 

      その他 - 

    投資その他の資産 4,550,338,362 

      投資及び出資金 40,330,318 

        有価証券 824,150 

        出資金 39,506,168 

        その他 - 

      長期延滞債権 54,066,718 

      長期貸付金 14,241,000 

      基金 4,442,792,859 

        減債基金 991,657,634 

        その他 3,451,135,225 

      その他 170,550 

      徴収不能引当金 1,263,083△ 

  流動資産 3,084,217,443 

    現金預金 1,038,000,355 

    未収金 41,766,879 

    短期貸付金 3,265,747 

    基金 1,997,268,512 

      財政調整基金 1,997,268,512 

      減債基金 - 

    棚卸資産 6,281,219 

    その他 12,926 

    徴収不能引当金 2,378,195△ 

    繰延資産 - 純資産合計 28,626,912,949 

資産合計 45,336,700,724 負債及び純資産合計 45,336,700,724 

連結貸借対照表
（令和4年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：中土佐町

会計：連結会計 （単位：円）

10,272,390,921 

5,059,354,263 

1,562,346,001 

1,205,450,841 

100,877,815 

1,188,073 

254,829,272 

3,326,923,140 

1,370,896,025 

114,418,235 

1,783,783,848 

57,825,032 

170,085,122 

51,651,773 

2,085,167 

116,348,182 

5,213,036,658 

4,882,652,680 

295,236,262 

35,147,716 

634,383,811 

191,558,996 

442,824,815 

9,638,007,110 

127,480,099 

121,444,337 

5,281,799 

- 

753,963 

12,378,060 

5,590,471 

6,787,589 

9,753,109,149 

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目名 金額



【様式第3号】

自治体名：中土佐町

会計：連結会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 29,243,167,554 45,562,532,479 16,324,427,195△ 5,062,270 

  純行政コスト（△） 9,753,109,149△ 9,753,603,776△ 494,627 

  財源 9,469,548,490 9,469,548,490 - 

    税収等 5,774,669,214 5,774,669,214 - 

    国県等補助金 3,694,879,276 3,694,879,276 - 

  本年度差額 283,560,659△ 284,055,286△ 494,627 

  固定資産等の変動（内部変動） 962,240,417△ 962,240,417 

    有形固定資産等の増加 1,382,009,250 1,382,009,250△ 

    有形固定資産等の減少 1,789,065,647△ 1,789,065,647 

    貸付金・基金等の増加 602,506,113 602,506,113△ 

    貸付金・基金等の減少 1,157,690,133△ 1,157,690,133 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 8,011,768 8,011,768 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 336,586,962△ 349,282,254△ 12,695,292 - 

  その他 4,118,752△ 5,999,536△ 1,880,784 

  本年度純資産変動額 616,254,605△ 1,309,510,439△ 692,761,207 494,627 

本年度末純資産残高 28,626,912,949 44,253,022,040 15,631,665,988△ 5,556,897 

連結純資産変動計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日



【様式第4号】

自治体名：中土佐町

会計：連結会計 （単位：円）

8,492,563,635 

3,279,526,979 

1,545,943,209 

1,566,372,508 

51,651,773 

115,559,489 

5,213,036,656 

4,882,652,680 

295,236,262 

35,147,714 

9,628,353,983 

5,774,046,349 

3,320,185,156 

185,849,369 

348,273,109 

122,113,857 

121,444,337 

669,520 

12,806,290 

1,026,482,781 

1,869,646,204 

1,379,887,751 

482,758,453 

- 

7,000,000 

- 

1,474,427,269 

361,899,119 

1,087,618,753 

10,892,000 

5,590,471 

8,426,926 

395,218,935△ 

1,750,973,588 

1,750,541,849 

431,739 

1,297,751,680 

1,122,990,000 

174,761,680 

453,221,908△ 

178,041,938 

809,866,530 

464,443△ 

987,444,025 

112,356,274 

61,799,944△ 

50,556,330 

1,038,000,355 

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出


