連結貸借対照表 (令和4年3月31日現在)

自治体名:中土佐町 会計:連結会計

(単位:円)

云計: 建柏云計			(単位:円)
科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	42,252,483,281	固定負債	15,116,545,175
有形固定資産	37,686,609,071	地方債等	13,516,056,254
事業用資産	15,339,505,142	長期未払金	221,400
土地			
	962,093,364	退職手当引当金	1,135,895,455
立木竹	2,565,660,510	損失補償等引当金	_
建物	18,979,614,118	その他	464,372,066
建物減価償却累計額	△9,622,791,243	流動負債	1,593,242,600
工作物	3,097,156,303	1年内償還予定地方債等	1,228,986,481
工作物減価償却累計額	△653,084,150	未払金	193,982,870
船舶	-	未払費用	6,960,258
船舶減価償却累計額	_	前受金	271,300
浮標等	2,073,600	 前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△1,244,160	賞与等引当金	100,877,815
航空機		預り金	57,463,814
航空機減価償却累計額	_	その他	4,700,062
その他	-	負債合計	16,709,787,775
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	10,026,800	固定資産等形成分	44,253,017,540
インフラ資産	21,288,863,559	余剰分(不足分)	△15,631,661,488
土地	1,491,023,061	他団体出資等分	5,556,897
建物	1,161,754,199		
建物減価償却累計額	△318,973,921		
工作物	49,466,114,828		
工作物減価償却累計額	△30,589,000,559		
その他	_		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	77,945,951		
物品	2,881,550,569		
物品減価償却累計額	Δ1,823,310,199		
無形固定資産	15,535,848		
ソフトウェア	15,535,848		
その他	_		
投資その他の資産	4,550,338,362		
投資及び出資金	40,330,318		
有価証券	824,150		
出資金	39,506,168		
その他	-		
長期延滞債権	54,066,718		
長期貸付金	14,241,000		
基金	4,442,792,859		
減債基金	991,657,634		
その他	3,451,135,225		
その他	170,550		
· · · · ·			
徴収不能引当金	△1,263,083		
流動資産	3,084,217,443		
現金預金	1,038,000,355		
未収金	41,766,879		
短期貸付金	3,265,747		
基金	1,997,268,512		
財政調整基金	1,997,268,512		
減債基金	-		
棚卸資産	6,281,219		
その他	12,926		
製収不能引当金	△2,378,195		
繰延資産		 純資産合計	28,626,912,949
資産合計	AE 226 700 704	負債及び純資産合計	45,336,700,724
具圧口引	45,336,700,724	貝貝及い祀貝生百計	45,336,700,724

連結行政コスト計算書 自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日

自治体名:中土佐町

会計:連結会計 (単位:円)

科目名	金額	
	10,272,390,921	
業務費用	5,059,354,263	
人件費	1,562,346,001	
職員給与費	1,205,450,841	
賞与等引当金繰入額	100,877,815	
退職手当引当金繰入額	1,188,073	
その他	254,829,272	
物件費等	3,326,923,140	
物件費	1,370,896,025	
維持補修費	114,418,235	
減価償却費	1,783,783,848	
その他	57,825,032	
その他の業務費用	170,085,122	
支払利息	51,651,773	
徴収不能引当金繰入額	2,085,167	
その他	116,348,182	
移転費用	5,213,036,658	
補助金等	4,882,652,680	
社会保障給付	295,236,262	
その他	35,147,716	
経常収益	634,383,811	
使用料及び手数料	191,558,996	
その他	442,824,815	
純経常行政コスト	9,638,007,110	
臨時損失	127,480,099	
災害復旧事業費	121,444,337	
資産除売却損	5,281,799	
損失補償等引当金繰入額	-	
その他	753,963	
臨時利益	12,378,060	
資産売却益	5,590,471	
その他	6,787,589	
純行政コスト	9,753,109,149	

連結純資産変動計算書 自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日

自治体名:中土佐町 会計:連結会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	29,243,167,554	45,562,532,479	△16,324,427,195	5,062,270
純行政コスト(Δ)	△9,753,109,149		△9,753,603,776	494,627
財源	9,469,548,490		9,469,548,490	_
税収等	5,774,669,214		5,774,669,214	_
国県等補助金	3,694,879,276		3,694,879,276	1
本年度差額	△283,560,659		△284,055,286	494,627
固定資産等の変動(内部変動)		△962,240,417	962,240,417	
有形固定資産等の増加		1,382,009,250	△1,382,009,250	
有形固定資産等の減少		△1,789,065,647	1,789,065,647	
貸付金・基金等の増加		602,506,113	△602,506,113	
貸付金・基金等の減少		△1,157,690,133	1,157,690,133	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	8,011,768	8,011,768		
他団体出資等分の増加			_	-
他団体出資等分の減少			-	_
比例連結割合変更に伴う差額	△336,586,962	△349,282,254	12,695,292	
その他	△4,118,752	△5,999,536	1,880,784	
本年度純資産変動額	△616,254,605	△1,309,510,439	692,761,207	494,627
本年度末純資産残高	28,626,912,949	44,253,022,040	△15,631,665,988	5,556,897

連結資金収支計算書 自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日

自治体名:中土佐町 会計:連結会計

(単位:円)

会計:連結会計	(単位:円)
科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,492,563,635
業務費用支出	3,279,526,979
人件費支出	1,545,943,209
物件費等支出	1,566,372,508
支払利息支出	51,651,773
その他の支出	115,559,489
移転費用支出	5,213,036,656
補助金等支出	4,882,652,680
社会保障給付支出	295,236,262
その他の支出	35,147,714
業務収入	9,628,353,983
税収等収入	5,774,046,349
国県等補助金収入	3,320,185,156
使用料及び手数料収入	185,849,369
その他の収入	348,273,109
臨時支出	122,113,857
災害復旧事業費支出	121,444,337
その他の支出	669,520
臨時収入	12,806,290
業務活動収支	1,026,482,781
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,869,646,204
公共施設等整備費支出	1,379,887,751
基金積立金支出	482,758,453
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	7,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,474,427,269
国県等補助金収入	361,899,119
基金取崩収入	1,087,618,753
貸付金元金回収収入	10,892,000
資産売却収入	5,590,471
その他の収入	8,426,926
投資活動収支	△395,218,935
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,750,973,588
地方債等償還支出	1,750,541,849
その他の支出	431,739
財務活動収入	1,297,751,680
地方債等発行収入	1,122,990,000
その他の収入	174,761,680
財務活動収支	△453,221,908
本年度資金収支額	178,041,938
前年度末資金残高	809,866,530
比例連結割合変更に伴う差額	△464,443
本年度末資金残高	987,444,025
前年度末歳計外現金残高	112,356,274
本年度歳計外現金増減額	△61,799,944
本年度末歳計外現金残高	50,556,330
本年度末現金預金残高	1,038,000,355
F-	